

GÜNTHER LÜTJENS

نگاهی به زندگی دریاسالار گونتر لوتجنس
پیروز ناکام

هم دیکتاتورها و هم زیردستانشان دقیقاً متناظر معکوس رهبران بزرگ و پیروانشان هستند. هیتلر یک دیکتاتور به تمام معنا بود و طبیعی بود آدم‌هایش هم تا سر حد مرگ مطیعش باشند. چنان که آخرین پیام رادویی دریاسالار لوتجنس از ناو بیسمارک در یافت شد: «پیشوای من امانت‌آفرین توانمند جنگیدیم».

دریاسالار لوتجنس در ۲۵ می ۱۸۸۹ در آلمان به دنیا آمد. پدرش تاجر بود و میان اروپا و آسیا سفر می کرد. گونتر از ۱۹۰۷ وارد نیروی دریایی آلمان شد. او سه سال در کنار ویلهلم (یکی از سه مرد دریایی مشهور آلمان) آموزش دید و در رده‌های مختلف مشغول فعالیت شد. در سال‌های ۱۹۱۴-۱۹۱۳ فرماندهی یک قایق توپدار به او واگذار شد. جنگ جهانی اول ویرانی‌های بسیاری داشت ولی برای لوتجنس جوان سال‌های مغتنمی بود. او با قایق توپدارش فعالیت زیادی کرد و مورد توجه قرار گرفت. پس از جنگ جهانی اول، یکی دو سال به دریاوردی غیر نظامی روی آورد. دستاوردهای جنگ بین‌الملل اول برای آلمان‌ها، مخصوصاً نیروی دریایی‌اش، تحقیری فراگیر بود که از میانه آن هیتلر ظهور کرد و لاد به همین شور ملی بود که گونتر را به ارتش بازگرداند و این بار او را در مقام فرمانده یک کشتی جنگی معرفی کرد. وقتی هیتلر در ۱۹۳۳ مشغول سازماندهی ارتشش بود، لوتجنس به ستاد مشترک فرخوانده شد تا در ساماندهی نیروی دریایی رایش سوم که حالا «کریگس مارین» خوانده می شد نقش داشته باشد. لوتجنس فرماندهی ناوشکن‌ها را در نیروی دریایی به عهده داشت. در ۱۹۳۹ او فرمانده «شارن هورست» یکی از بزرگ‌ترین ناوهای جنگی آلمان در ۱۹۴۱ شد. آلمانی‌ها این کشتی را شوم می دانستند ولی در دور‌های که او با شگری آلمانی‌ها تمامی نداشت او توانست در اقیانوس اطلس ۲۲ کشتی بازرگانی انگلیس را نابود کند و دل هیتلر را به دست آورد. پس از این، فرماندهی ارتش آلمان تصمیم گرفت فرماندهی یک عملیات پرریسک و خطرناک بر محور مجهزترین ناو جنگی آلمان را به لوتجنس واگذار کند. لوتجنس فرمانده ناو «بیسمارک» شد و با کمک یوجین به این مأموریت رفت. بیسمارک توانست رزم‌ناو پیشرفته «هود» نماد نیروی دریایی بریتانیا را غرق کند. چرچیل عصبانی درنگ نکرد؛ «بیسمارک را غرق کنید». کمتر از یک هفته بعد، انگلیس هاگذاشتند پای لوتجنس به خشکی برسد. صبح ۲۷ می ۱۹۴۱ چندین ناوانگلیسی بیسمارک را گیر انداختند و ظرف ۴۴ دقیقه کلک بیسمارک را کردند.



نام: گونتر لوتجنس
سال تولد: ۱۸۸۹
سمت: فرمانده نیروی دریایی آلمان، نازی

JOHN CRONYN TOVEY

دریاسالار تاوی فرمانده ناوگان دریایی بریتانیا
بارون خوش اقبال

در مارس ۱۸۸۵ در انگلستان به دنیا آمد. ۱۴ ساله بود که وارد نیروی دریایی سلطنتی بریتانیا شد. در جریان جنگ جهانی اول همراه نیروی دریایی در جنگ ناوشکن‌ها شرکت داشت و اولین فرماندهی‌اش را آن زمان تجربه کرد. ایام به کام تاوی بود و او مدارج نظامی را در بخش مدیریتانه نیروی دریایی طی کرد. دریاسالار شد. وقتی در ۱۹۴۰ ایتالیا به پیمان هیتلر شد و به انگلیسی‌ها اعلام جنگ کرد، او از فرماندهان ناوگان مدیریتانه و در نزدیکی ایتالیا بی‌پایه‌ها بود. شاید مهم‌ترین نبرد دریایی تمام دوران کاری‌اش که بر شهرتش هم افزود غرق کردن ناو بیسمارک بود. پس از آن، تاوی فرماندهی ستاد نیروی دریایی بریتانیا را به عهده داشت. خدمات تاوی به نیروی دریایی انگلیس تا آنجا بود که نه تنها بالاترین درجه نظامی نیروی دریایی را به دست آورد، بلکه در ۱۹۴۶ و همزمان با بازنشستگی‌اش مقام «بارون» را نیز دریافت کرد. تاوی تا ۱۹۷۱ زندگی کرد و در مجلس لردهای انگلیس و نیروهای نظامی جایگاه داشت.

حسین وهابیان



سال تولد: ۱۸۸۵
سمت: فرمانده ناوگان دریایی سلطنتی انگلیس
نام: جان کرونین تاوی



مرات قهرمان شدن

در این شماره پرونده ادبی، از سری نگاه به شاهکارهای ادبیات جنگ، به کتاب «نشان سرخ دلیری» پرداخته ایم که بهترین داستان در مورد جنگ داخلی آمریکا است. با اینکه کتاب در قرن نوزدهم نوشته شده، هنوز گرد کهنگی بر ماجرای روانکاوانه نبرد تردید و شجاعت آن ننشسته است. در بخش فیلم، دو فیلم «پرچم‌های پدران ما» و «نامه‌ای از بوو جیما» روایت شده که دو داستان از دو جبهه یک جنگ است. در آخر نیم‌نگاهی هم به کتاب «ظهور» نوشته علی موذنی انداخته ایم.